CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmguararema.sp.gov.br

INDICAÇÃO N º 350/2019

LldQ no Expeo,ente da
SeS&ãO Ordlnéria
ai/.1.1/ jg_

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências no sentido de verificar a

possibilidade da via pública sem saída, que tem início na

altura do nº 1.930 da Avenida Francisca Lerário e que

possui aproximadamente 400 metros de

denominada com o nome do saudoso Senhor

Souza, que foi um antigo morador do local.

JUSTIFICATIVA

extensão, seja

João Vieira de

Fotos anexas.

No trecho indicado da Avenida Francisca

Lerário existe uma travessa que ainda não oficializada,

sendo importante a sua denominação para que as pessoas que

lá residem possam contar com as melhorias públicas.

A homenagem a que se pretende prestar com a

denominação da rua ao saudoso Senhor João Vieira de Souza é

muito justa.

Filho de Avelina Cândida, João Vieira de

Souza nasceu em Quipapá-PE (zona rural), onde morou até os

15 anos de idade. Após

"Buquerãon, no município

trabalhou como agricultor

anos.

isso,

de

mudou-se

Altinho-PE,

e nas lavouras

Após sair da fazenda,

Garanhuns-PE onde passou a cuidar de

especificamente vacas de leite e cavalos.

para a

local

até os

Fazenda

em que

seus 1 7

foi morar

animais,

em

mais

Então foi para o Recife, iniciando a

profissão de carpinteiro, permanecendo por lá um ano. João

Vieira voltou para Palmares-PE, trabalhou na usina de

açúcar Água Branca e, também, na fabricação de ataúdes,

especializando-se nesta função.

Casou-se com Maria Joana da Silva de Sousa,

e com ela teve dois filhos e duas filhas.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 -Centro -Guararema -SP -CEP 08900-000 -Tel.: (11) 4693-1114

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmguararema.sp.gov.br

João Vieira passou ainda pelas cidades

Cachoeirinha, Lajedo, Calçado e Jucati, e, além de

trabalhar na usina Água Branca, trabalhou, também, na Usina

de açúcar Catende.

No início da década de 90 foi para

Tocantins e mais tarde mudou-se para Guararema com a

família, onde permaneceu, aproximadamente, até o final do

ano 2000, morando na última chácara denominada atualmente

como "Rua Um", travessa da Avenida Francisco Lerario, no

Bairro Maracatu, local para o qual se solicita a sua

denominação.

João Vieira retornou para Altinho-PE no fim

do mesmo ano, ficando na zona rural, lugar aonde veio a

falecer em 2004, conforme o atestado de óbito anexo.

Por tudo

que possa o Executivo

presente Indicação.

isso é que este Vereador espera

Municipal atender brevemente a

Sala das Sessões, 04 de Novembro de 2019.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 -Tel.: (11) 4693-1114

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA
ESTADO DE SÃO PAULO
www.cmguararema.sp.gov.br

ANEXO DA INDICAÇÃO Nº 350/2019

s

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 - Tel.: (11) 4693-1114

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA
ESTADO DE SÃO PAU LO

www.cmguararema.sp.gov .br

ANEXO DA INDICAÇÃO N º 350/2019

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 - Centro - Guararema - SP - CEP 08900-000 - Tel.: (11) 4693-1114